usum instrumentorum multorum intelligat, specialiter, serrae. 11. Videlur quod substantia et accidentia coextendant. 12. Si oporteret quod istud faceret, non rem magis investigaremus. 13. Si deceret quod homines istos in domum nostram acciperemus, nimirum, non eis indulgentiam nostram negaremus. 14. Nobis placebat quod in familia nostra adesses, cum nosipso coadunaremus ad spem novam infundendam in socios nostros. 15. Ei placebit quod patri veteri ejus honores collaturi sint. 16. Dicit id constare quod non aequalitatem consecuti sint quam diligenter quaesiverint. 17. Accidit saepe quod judices clementiam tribuant eis qui non mereantur. 18. Si sonum serrae non audimus, per totam noctem dormiemus bene. 19. Restat nunc quod mihi enarres omnia quae feceritis ad adventum regis celebrandum. 20. Libetne tibi quia pueri ecclesiam mundare velint ac decorare ante baptismum fratris tui? 21. Cum negarent quod inimicos consolati essent et bona eorum custodivissent, non jam nobis referebat. 22. Necessa est quod sacerdotes episcopum suum multis modis sustineant. 23. Videlur quod quanto magis sacerdos episcopum suum aestimat, tanto magis gentes illum diligent. 24. Oportebat quia panem et vinum hoc modo divideret: unam ex partibus pro veteribus, aliam pro parvulis, et partem tertiam pro pauperibus. 25. Necessa est quod bene dormiamus per hanc noctem; ergo ne fiant nec soni tubarum nec operatio serrarum nec voces hymnos canentes nec alii strepitus horrendi quilibet. 26. Accidit quod tam altus esset ut tectum attingere posset.

READING

I. Unitas est triplicis generis: unitas simplicitatis et compositionis; unitas per se et per accidens; unitas rationis et unitas realis. Unitas simplicitatis est unitas rei, quae nec dividitur nec dividi potest. Talis est unitas Dei, animae, actus affirmationis, etc. Unitas compositionis est unitas rei, quae constat partibus actu indivisis, sed tamen divisibilibus. Unitas per se est illa, quae competit enti vere indiviso, licet forsitan constet partibus, seu, est unitas entis, quod est simpliciter unum

et non multa; cuiusmodi est unitas angeli, vel etiam hominis licet partibus constantis. Unitas per accidens est illa, quae competit enti, quod revera est multiplex, sed unum secundum quid. Unum per se dicenda sunt illa composita, quorum partes in eodem genere unione entitativa se mutuo complent, nimirum, a) in genere substantiae, compositio corporum ex materia prima et forma substantiali, et ex partibus integrantibus; b) in generibus accidentium, compositio partium integrantium quantitatis continuae et accidentium, quae quantitati coextenduntur. Unitas rationis est, quae rebus convenit ex mentis consideratione, ut unitas specifica inter homines. Unitas realis, est quae convenit rebus independenter a mentis consideratione, ut unitas Petri.

2. Respondet Philosophus dicendum, quod impossibile est dicere quod essentia animae sit ejus potentia, licet hoc quidam posuerint; et hoc duplice ostenditur quantum ad praesens. Primo, quia cum potentia et actus dividant ens et quodlibet genus entis, oportet quod ad idem genus referatur potentia et actus; et ideo, si actus non est in genere substantiae, potentia quae dicitur ad illum actum, non potest esse in genere substantiae. Operatio autem animae non est in genere substantiae, sed in solo Deo operatio est ejus substantia; unde Dei potentia, quae est operationis principium, est ipsa Dei essentia; quod non potest esse verum neque in anima, neque in aliqua creatura, ut supra etiam de angelo dictum est. Secundo, hoc etiam impossibile apparet in anima. Nam anima secundum suam essentiam est actus. Si ergo ipsa essentia animae esset immediatum operationis principium, semper habens animam, actu haberet opera vitae, sicut semper habens animam actu est vivum. Non enim, inquantum est forma, est actus ordinatus ad ulteriorem actum, sed est ultimus terminus generationis. Unde quod sit in potentia adhuc ad alium actum, hoc non competit ei secundum suam essentiam, inquantum est forma, sed secundum suam potentiam; et sic ipsa anima, secundum quod subest suaे potentiae, dicitur actus primus, ordinatus ad actum secundum. Invenitur autem habens animam non semper esse in actu

operum vitae. Unde etiam in definitione animae dicitur, quod est actus corporis potentia vitam habentis, quae tamen potentia non abjicit animam. Relinquitur ergo quod essentia animae non est ejus potentia; nihil enim est in potentia secundum actum, in quantum est actus.

LESSON XVIII

Vocabulary

aequalitas, f., *equality, sameness*

affinis, *allied, related*

albus, *white*

appetere, -ivi or -ii, -itus, *to long for, to desire*

appetitivus, *having appetite or desire for*

convenientia, f., *agreement, fitness, propriety*

diversificare, *to make different, to diversify*

dubitare, *to doubt*

extrinsecus, *outward, external*

fere, *almost*

gustus, m., *taste*

identicus, *identical*

identitas, f., *identity*

impedire, *to prevent*

logicus, *logical*

maxime, *chiefly, to the greatest extent*

niger, *black*

non . . . nisi, *only*

obliquum, n., *that which is indirect; in obliquo, indirectly*

penes, *with, within*

plane, *plainly, clearly*

plures, *more, several*

princeps, m., *prince*

prohibere 2, *to prohibit*

quidquid, *whatever*

quin, *except that, unless*

realiter, *really, outside the mind*